
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062400191

191

Nº 118, sexta-feira, 24 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 197/2022 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.000833/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) nas Rodovia BR-158/SP e BR-262/SP, segmentos km 0,0 ao km
11, 6 e km 318,7 ao km 322,1 respectivamente, conforme as condições, quantidades,
exigências e especificações estabelecidas neste Edital e no Anexo I (Termo de Referência)..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida, 180 Jd. Andarai, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/393025-5-00197-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/07/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Data base do orçamento:
Janeiro/2022- versão sem desoneração (BDI de 31,01% e BDI Diferenciado de 15,00%) Qtd.
lotes: 1 (único) Prazo de validade da proposta: 90 (noventa) dias. Esclarecimentos:
scl.sp@dnit.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIASGnet - 23/06/2022) 393025-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Superintendente Regional, no uso das atribuições legais e regulamentares,
vem retificar a publicação no D.O.U Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022, 3ª Seção,
pág.149. Contrato 0707/2020.

onde se lê: "Valor do Acréscimo: R$ 3.997.276,89. Data de Assinatura:
14/06/2022. "

leia-se: " Valor do Acréscimo: R$ 3.125.956,89 (três milhões, cento e vinte e
cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Data de
Assinatura: 23/06/2022."

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Superintendente Regional, no uso das atribuições legais e regulamentares,
vem retificar a publicação no D.O.U Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022, 3ª Seção,
pág.149. Contrato 0707/2020.

onde se lê: "Valor do Acréscimo: R$ 3.997.276,89. Data de Assinatura:
14/06/2022. "

leia-se: " Valor do Acréscimo: R$ 3.125.956,89 (três milhões, cento e vinte e
cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove centavos). Data de
Assinatura: 23/06/2022."

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
AVISO DE ADIAMENTO

EDITAL Nº 5/2022

Procedimento Licitatório Presencial da Lei nº 13.303/2016 - Processo nº
51402.106183/2021-17

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público que
realizará a licitação, cujo procedimento é o da Lei nº 13.303/16, presencial, do tipo Maior
Oferta, com modo de disputa aberta, visando a "Concessão de uso mediante condições
especiais de Área para exploração de Terminal Intermodal no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO, destinado à movimentação de granéis líquidos, localizado entre os km
ferroviários 1808+800 e km 1813+400 da Ferrovia Norte-Sul, no Pátio de Santa Helena de
Goiás/GO." Dia/hora para recebimento dos envelopes de propostas e documentos de
habilitação: 15/08/2022, das 10h às 13h, no Edifício sede da VALEC, 11º andar - Sala SULIC,
localizado na SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Asa Sul, CEP: 70.070-010, Brasília/DF.
Dia/hora da sessão pública para abertura das Propostas: 18/08/2022, às 15h, no Auditório
da UEG - Universidade Estadual de Goiás - Endereço: Via Protestato Joaquim José Bueno,
Nº 945 - Perímetro Urbano, Santa Helena de Goiás - GO. O edital estará disponível para
consulta e retirada no site www.valec.gov.br a partir da publicação. Demais informações
poderão ser obtidas pelo e-mail: cpl@valec.gov.br. A Licitação será regida pela Lei nº
13.303/16 e legislação complementar estabelecida em Edital.

Brasília, 22 de junho de 2022
VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS

Gerente de Licitações

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 96/22-01. Objeto: Aquisições de ribbons, cabeça de impressão e
cartões de limpeza para utilização na impressora de crachás, marca Smart CH, do Setor de
Credenciamento, da Gerência de Planejamento da Unidade de Segurança, subordinada à
Superintendência da Guarda Portuária SUPGP.. Total de Itens Licitados: 4. Ed i t a l :
24/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-
00022-2022. Entrega das Propostas: a partir de 24/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/06/2022) 399003-00002-2022NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa n° 045/ADLI-3/SBSP/2022. Objeto: Contratação remanescente dos serviços
auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de transporte de passageiros no pátio de
manobra, com frota própria da infraero, nas dependências do Aeroporto de São
Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre. Contratada: Top Lyne Serviços Auxiliares De
Transporte Aéreo Eireli, CNPJ nº 09.195.665/0001-72. Valor global: R$ 23.462.518,36, pelo
período de 28 meses e 7 dias. Fundamento legal: Inciso VI, artigo 55 do RILCI c/c inciso VI,
artigo 29 da Lei 13.303/2016. Cód. Orçamentário: 024/311.050.40-5/20127-4. Autorização
em 23/06/2022 por Frits Harald Brems, Superintendente do Aeroporto de São Paulo (em
exercício - A.A SEDE-AAD-2021/03167. Ratificação em 23/06/2022: Paulo Eduardo
Cavalcante, Superintendente de Gestão da Operação/DOGP.

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.004.0013 Concedente: INFRAERO/SBBE, CNPJ 00.352.294/0004-63.
Concessionário AMAZON TOY DIVERSOES ELETRONICAS LTDA. CNPJ: 36.854.399/0001-15
Mod.: LE Nº 037/ADLI-5/SBBE/2022. Objeto: concessão de uso de área para atividades de
vendas de brinquedos. APF: R$10.000,00. Preço Mínimo Mensal: R$5.000,00. V A R I ÁV E L
ADICIONAL: 13%. Valor Global: R$190.000,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 22/06/2022.

EXTRATO DE DISTRATO Nº 0005-TP/2022/0024

Distrato do Termo de Contrato nº 0028-TP/2022/0024, a partir da data de assinatura do
Termo de Distrato, qual seja: 24/06/2022, de comum acordo entre a INFRAERO
(Contratante), CNPJ: 00.352.294/0024-07 e a empresa BRAVSEC SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO EIRELI (Contratada), CNPJ 04.080.421/0001-20. Fundamento legal:
Item 228 da NI 6.01/F(LCT), de 16 de maio de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4° TA, Nº 333/001/2021 ao TC nº 02.2019.039.0006. Concedente: SBMK - CNPJ:
00.352.294/0039-93. Concessionário: LOCALIZA RENT A CAR. CNPJ: 16.670.085/0001-55.
Fundamento legal: Art. 50 inciso I e Art. 66 do RILCI c/c item 8 e subitem 8.1 do TC.
Objeto: Remanejamento com acréscimo. Ass:21/06/2022

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA

E FORNECIMENTO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/ADCO/SEDE/2022

Processo: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 045/ADLI-3/SEDE/2022. Vencedora: EXPERMED
PERÍCIAS MÉDICAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS LTDA - EPP, CNPJ nº 18.236.848/0001-80,
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERV. TÉC. ESPECIALIZADOS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO EM PERÍCIAS DE
INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE E MEDICINA DO TRABALHO EM PERÍCIAS MÉDICAS
REFERENTE AOS PROCESSOS JUDICIAIS TRABALHISTAS PARA A EMPRESA BRASILEIRA DE
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
LOTE Único, R$ 585.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

RENATO PRADO PARRO
Gerente de Segurança e Saúde do Trabalho

Em Exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0015-CI/2022/0062

1º TA ao TC nº 0347-CI/2019/0062, Contratada: DLF ENGENHARIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.591.509/0001-44. Objeto: Alteração contratual
correspondente a uma redução de 1,46% em relação ao valor inicial devido a supressão de
01 posto de BA-2 Bombeiro de Aeródromo - Auxiliar Administrativo a partir de 01/07/2022.
Valor do TA: Redução de R$ 145.119,84. Fonte de Recursos: 062-31105003-0 - Centro de
Custo 20.128-5. Fund. Legal: INC. II, Art. 81 da Lei 13.303/16 c/c INC. II, Art. 66 do
R I LC I .

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE MANUTENÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/MNSM-2/SEDE/2022

Processo LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 035/ADLI-5/SEDE/2022: Vencedora:
CELTROVIC COM. DE PEÇAS E EQUIP. ELETRONICOS LTDA - ME, CNPJ N° 08.325.368/0001-
31, LOTE 01, valor total: R$ 1.166726,64, vigência 12 meses a contar desta publicação.
Informações: www.infraero.gov.br,www e tel.: (61) 3312-1359

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/MNSM-2/SEDE/2022

Processo LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 035/ADLI-5/SEDE/2022: Vencedora: GOLD PARTS AUTO
PEÇAS LTDA, CNPJ N° 27.543.858/0001-59, LOTE 03, valor total: R$ 25.000,00, vigência 12
meses a contar desta publicação. Informações: www.infraero.gov.br,www e tel.: (61) 3312-
1359

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

A Companhia Docas do Ceará - CDC, Empresa Pública, vinculada ao Ministério da
Infraestrutura, torna público para conhecimento dos interessados a data de acolhimento e
abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 017/2022, cujo objeto é o
Levantamento Batimétrico Multifeixe Categoria B, em área do Porto de Fortaleza, conforme
Termo de Referência e demais condições do Edital e seus anexos. Este pregão será regido pela
Lei Federal nº 13.303/2016 e pelo Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC. O
Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita nos endereços eletrônicos
www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, sob nº 946476.
INICIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/06/2022, às 11h:00min - Horário de Brasília.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/07/2022, às 08h30min - Horário de Brasília. DATA DO
PREGÃO E HORÁRIO DE DISPUTA: 19/07/2022, às 09h00min - Horário de Brasília. Local:
www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil. Outras informações poderão ser obtidas junto à
Comissão Permanente de Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:00h às
12:00h e das 14:00h às 17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo
email cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira


